
Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Mê Linh  i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................. vii 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................. viii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1. Xuất xứ của Dự án ....................................................................................................... 1 
[...]
Đối với khu vệ sinh, bố trí hệ thống thông gió, quạt hút mùi. Lưu lượng gió hút ra 

được tính với với bội số trao đổi không khí 10-15 lần/giờ. 

Bố trí hệ thống thu khí và tháp hấp thụ bằng than hoạt tính tại trạm xử lý nước thải. 

Đối với CTR : 

Thu gom rác thải hàng ngày và lưu chứa rác thải trong thùng kín, thuê đơn vị thu 

gom vận chuyển định kỳ hàng ngày, không tồn lưu tại khu vực dự án. 

Thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu lưu chứa rác thải sau khi xe thu gom vận 

chuyển rác đi khỏi. 

(2). Biện pháp giảm thiểu nước thải 

 b1. Công trình thu gom nước mưa 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của dự án 

- Các công trình, biện pháp thoát nước mưa của dự án 

+ Nước từ tháp giải nhiệt của hệ thống điều hòa được thoát cùng với nước mưa 

trên mái của tòa nhà. 

Nước mưa mái 

Hệ thống trục 

D90 
Nước mưa chảy tràn 

T

ự chảy 
T

ự chảy 

Hố ga NM thoát nước mưa 

ngoài nhà 

T

ự chảy 

Hệ thống thoát nước mưa D800 trên tuyến 

đường khu vực 

D

300 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  121 

+ Nước mưa trên mái của tòa nhà được được thu gom bằng các đường ống PVC 

D90.  Các trục thoát nước mưa D90 sẽ được thoát ra hố ga thu nước mưa ngoài nhà.  

   - Nguồn tiếp nhận nước mưa 

  Nguồn tiếp nhận nước mưa của Dự án là hệ thống thoát nước D800 của khu vực 

ở phía đông Dự án. Dự án sẽ có 1 điểm xả nước mưa. Tọa độ các điểm xả nước mưa 

như sau: 

  Điểm xả 2 : X = 2 324 547 ; Y = 585 621  

(Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105000’, múi chiếu 30). 

Bảng 4. 1. Thống kê hệ thống thu gom nước mưa ngoài nhà 

TT Nội dung Đơn vị Khối lượng 

1 
Hố ga thoát nước mưa kích thước 700x700x1000mm 

xây tường gạch 220, mác 75, nắp rãnh đan bằng gang 
Hố 09 

2 Ống thoát nước thải PVC D300 Md 142 

 b2. Công trình thu gom nước thải 

  * Nguồn tiếp nhận nước thải là hệ thống thoát nước khu vực thành phố Hà Nội. 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống XLNT tập trung đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B sẽ 

được dẫn theo đường ống PVC D200 về vị trí xả nước thải (01 vị trí). Tọa độ:  X= 2 324 

541 ; Y 585 617. 

  Sơ đồ thu gom nước thải:  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ống nhánh D90 Ống nhánh D110 

Bể tự hoại 

Hệ thống XLNT công suất 10 m3/ngày đêm 

B

NƯỚC THẢI 

NƯỚC RỬA NƯỚC WC 

Ống đứng D110 Ống đứng D125 

Ống Ngang D140 

Hố ga thoát nước 

thải ngoài nhà 

Hố ga thoát 

nước thải ngoài nhà  

T

ự chảy 

D

Hệ thống thoát nước 

chung 

Ống Ngang D125 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  122 

 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ thu gom thoát nước thải 

 + Nước thải nhà vệ sinh → ống D110→ ống D140→ Bể tự hoại →trạm XLNT công 

suất 10 m3/ ngày đêm → hố ga thoát nước thải ngoài nhà→ hệ thống thoát nước chung. 

 + Nước thải rửa → ống D90→ ống D110→ ống D125 → hố ga thoát nước ngoài 

nhà→ trạm XLNT công suất 10 m3/ ngày đêm →hệ thống thoát nước chung. 

* Công trình thu gom nước ngoài nhà 

Bảng 4. 2. Thống kê hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt ngoài nhà 

TT Nội dung Đơn vị Khối lượng 

1 
Hố ga thoát nước thải kích thước 600x600x1000mm 

xây tường gạch 220, mác 75, nắp đổ bê tông cốt thép 
Hố 09 

2 Ống thoát nước thải PVC D200 Md 90 

3 Bể tự hoại có dung tích 8, 15 và 10 m3 Bể 3 
  

* Bể tự hoại 

Dự án đã xây dựng 03 bể tự hoại tại 03 khu nhà của trường: 01 bể dung tích 8 m3 

tại khu nhà hiệu bộ, khu phòng học 01 bể dung tích 15 m3 và khu nhà học bộ môn là 10 

m3. 

- Kết cấu: Đáy bể dưới lót bê tông mác 100 đá 4x6, trên đổ bê tông cốt thép mác 

200 đá 1x2; thành bể xây gạch chỉ đặc vữa xi măng mác 75 dày 220. Lòng bể đánh màu 

02 nước xi măng nguyên chất chống thấm. Miệng bể đậy nắp đan bê tông cốt thép mác 

200 đá 1x2 đúc sẵn. 

Bể tự hoại 03 ngăn là bể phản ứng kỵ khí, các chất ô nhiễm được phân hủy bởi 

vi sinh vật kỵ khí. Nguyên tắc, nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, ngăn thứ 

nhất có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể được hút ra theo 

định kỳ để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở 

ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy, làm sạch 

các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba để lọc toàn bộ sinh 

khối cũng như cặn lơ lửng. 

Để duy trì hiệu suất của bể tự hoại thì định kỳ hút bể phốt với tần suất 1 năm/1 

lần, thường xuyên bổ sung chế phẩm vi sinh với tần suất 2 tháng/lần tăng hiệu quả xử 

lý nước thải sinh hoạt. 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  123 

 

Hình 4. 3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Ghi chú: 

1. Ngăn lắng và lên men kỵ khí  2. Ngăn lắng 1 

3. Ngăn lắng 2            

* Trạm xử lý nước thải tập trung 

- Công suất hệ thống XLNT: Với lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 5,4m3/ngày 

đêm. Với hệ số không điều hòa k =1,2 thì công suất hệ thống XLNT cần có để đáp ứng 

là 6,48 m3/ngày đêm, làm tròn  10 m3/ngày đêm. 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của dự án sau khi xử lý sơ bộ được 

đưa về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 10m3/ngày đêm.  

Vị trí xây trạm: trạm sử dụng thiết bị xử lý hợp khối đặt ngầm phía bên ngoài nhà 

tại góc phía Tây Nam. Diện tích xây dựng trạm khoảng 32 m2 (kích thước dài x rộng = 

6,1m x 5,3m).  

Nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT sẽ theo đường ống PVC 

D200 thoát ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  124 

Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT. 

Hình 4. 4.  Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt (công suất 10 m3/ngày đêm) 

Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại cùng nước rửa sẽ được 

dẫn theo đường ống thoát nước thải bên ngoài nhà về bể thu gom. Tại bể thu gom, bố trí 

bơm nhúng chìm bơm nước thải về bể điều hòa, bắt đầu quá trình xử lý. 

Bể điều hòa: 

Ngăn bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các 

chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ 

thống máy thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy 

trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý 

phía sau vận hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh nhiều.  

Nước thải tiếp tục được bơm chuyển tiếp sang bể thiếu khí Anoxic. 

Bể thiếu khí: 

Cơ chất 

NƯỚC RỬA 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  125 

Bể thiếu khí Anoxic được được trang bị các máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn 

đều bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrát. Tại bể thiếu khí có bổ 

sung thêm cơ chất để tăng cường khả năng khử nitrat. 

Bể hiếu khí: 

Bể sinh học hiếu khí (MBBR) được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Oxy được cung cấp nhờ máy 

thổi khí hoạt động luân phiên 24/24h, đảm bảo việc phân phối khí đều trong bể thực 

hiện quá trình phản ứng vi sinh. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hưu cơ thành 

sản phẩm cuối cùng là CO2 và H2O làm giảm nồng độ bẩn trong nước thải. Ngoài ra, 

nhằm duy trì lượng bùn lớn trong bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được 

bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh học. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh 

vật dính bám để phân hủy các chất hữu cơ. Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh 

bên trong bể cao hơn so với công nghệ xử lý sinh học cổ điển (6000-10000mg/l) giúp 

tăng cường khả năng chịu sốc tải trọng của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột 

đồng thời cũng gip giảm lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn 

đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể. Trong bể có bố trí bơm nước thải nhúng 

chìm để tuần hoàn nước về ể Anoxic. 

Nước thải sau bể hiếu khí MBBR được đưa sang bể lắng. 

Bể lắng: 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 

bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có 

hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn 

bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học thiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua 

ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được bơm về thùng chứa, để đưa đi xử lý. 

Bể khử trùng: 

Nước sau khi qua ngăn lắng một phần vi sinh vật gây bệnh còn lại sẽ tiếp tục bị 

tiêu diệt bằng hệ thống tiệt trùng sử dụng clorin. Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn Cột B, 

QCVN 14:2008/BTNMT, đấu nối ra nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sau xử lý hoàn toàn đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B được xả vào 

nguồn tiếp nhận nước thải của nguồn thải là hệ thống thoát nước D800 trên phố Trần 

Quang Diệu, phường Quang Trung, quận Đống Đa, Hà Nội. 

Thông tin về hố ga tiếp nhận:  dài x rộng x cao = 0,8m  x0,8m x 1,0m; cao độ 

đáy mặt ga +0.00m; cao độ đáy cống -0.74m 

- Vị trí xả nước thải sinh hoạt 

Tọa độ điểm xả nước thải: X= 2 324 541 ; Y 585 617 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến 105000’, múi chiếu 30). 

Hệ thống xử lý nước thải tại dự án là hệ thống xử lý nước thải hợp khối với tổng 

dung tích 13,54 m3 (5208mm x 2600mm). 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  126 

b. Nước thải bể bơi 

Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động bể bơi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Hệ thống thu gom nước bể bơi 

- Phương án xử lý nước bể bơi 

Nước bể bơi được tuần hoàn tái sử dụng thông qua hệ thống lọc khép kín. Nước 

bể bơi cần được lọc sạch hàng ngày. Máy bơm sẽ hút nước về bình lọc sau đó trả nước 

sạch cho bể. Góc cạnh của những hạt vật liệu li ti trong bình lọc sẽ giữ lại vi khuẩn, các 

hợp chất có hại, ngăn ngừa nguy cơ sinh sôi của rêu tảo.  

Hằng ngày bổ sung nước bể bơi do bốc hơi, hoạt động tràn nước lên sàn, thất thoát 

nước do quá trình xử lý nước tuần hoàn cho bể bơi,...  

Nước bể bơi được sử dụng hệ thống khử trùng cho toàn bộ bể bơi bằng clo và ứng 

dụng công nghệ lọc nước tuần hoàn. 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý lọc tuần hoàn nước bể bơi 

Theo nguyên lý công nghệ này, nguồn nước cấp được đưa vào từ thành bể. Công 

đoạn thu nước sẽ hút nước 50% từ bề mặt và 50% từ đáy sâu nhất của bể. Dòng nước 

Nước tuần hoàn 

Khử trùng bằng 

Clo 

Đấu nối với hệ thống thoát nước 

chung khu vực 

Nước bể bơi Bể cân bằng 

40m3 (cao 2m) 

Hệ thống lọc áp 

lực 

Hệ thống Thoát nước thải bể bơi 

(đường ống uPVC D200; L=25m) 

Nước 

xả 

đáy  



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  127 

tạo ra do lực hút từ các miệng thu đáy cũng như do dòng chảy của các miệng phun vào 

sẽ đẩy các chất rắn lơ lửng và cặn về điểm hút đáy ở đầu sâu nhất của bể. Các loại váng 

và cặn nổi khác sẽ theo dòng chảy tràn tự nhiên (50% công suất lọc) tràn lên bề mặt bể 

bơi và thu về bể cân bằng.  

Nước bể bơi trong quá trình sử dụng sẽ được tràn qua các bể và tràn ra ngoài. 

Nước được thu gom bằng hệ thống thu nước máng tràn xung quanh bể. Nước được dẫn 

về bể cân bằng và được xử lý bằng hệ thống lọc áp lực.   

Vật liệu lọc sử dụng tại hệ thống lọc áp lực sử dụng các bình lọc cát, với cát lọc 

là thạch anh (kích thước của cát lọc thạch anh cỡ hạt từ 0,4mm - 0,8mm, sỏi lọc cỡ 1-

3mm). Định kỳ, 3 tháng/lần chủ dự án sẽ thay vật liệu lọc tại hệ thống lọc và thuê đơn 

vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển và xử lý như CTR. 

Công suất lọc của 02 hệ thống xử lý nước tuần hoàn bể bơi là 56 m3/h/bình lọc. 

Nước bể bơi xả đáy được thoát vào đường ống uPVC D110 → Thu gom vào Hệ 

thống thoát nước thải bể bơi (đường ống uPVC D200; L=25m) → Vào hố ga cuối cùng 

của hệ thống thoát nước thải bể bơi → Đấu nối với hệ thống thoát nước chung khu vực.   

Nước sau khi lọc trong bằng bình lọc áp lực đảm bảo về độ trong của nước, tuy 

nhiên vẫn còn một số vi khuẩn ảnh hưởng đến sức khỏe của người bơi nên được khử 

trùng bằng Clo trước khi trả vào bể. Dưới tác động của hóa chất khử trùng Clo, các vi 

khuẩn độc hại sẽ được xử lý triệt để (E.coli, Coliforms…).  

Hiệu suất xử lý đạt 95% các chất rắn lơ lửng và 85 - 95% lượng vi khuẩn 

Coliform, E.Coli. 

c. Nước mưa chảy tràn 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn:  

 

Hình 3. 4. Sơ đồ thu gom, xử lý nước mưa 

Thoát nước mưa của công trình bao gồm thoát nước mưa tầng mái, nước mưa hắt 

Nước mưa trên mái 

Hệ thống sênô 

Lưới chắn rác Hệ thống thu gom 

nước mưa 

Hố ga, lắng cặn 

Nước mưa chảy tràn 

trên bề mặt 

Hệ thống thoát nước 

mưa khu vực 
Hệ thống thoát nước 

mưa của khu vực 
Hệ thống  

thu gom rác 

Rác Rác 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  128 

vào các ban công, hành lang của các tầng. Nước mưa được đánh dốc và thu về các phễu 

thu, sau đó theo các ống đứng và ống ngang thoát tới hố ga thoát nước bên ngoài 

Nước mưa của dự án sẽ thoát ra hệ thống thoát nước chung của thành phố. 

(3). Biện pháp giảm thiểu CTR và CTNH 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

 Khi tiến hành xây dựng mới, nhà trường sẽ tăng cường các biện pháp quản lý 

CTR như sau: 

- Thực hiện theo điều 75, luật BVMT năm 2020, chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

từ hộ gia đình, cá nhân được phân loại theo 3 nguyên tắc : 

+ CTR có khả năng tái sử dụng tái chế như chai lọ nhựa, bìa catton... 

+ CTR hữu cơ (CTR thực phẩm) 

+ CTR khác 

- Mỗi phòng học bố trí 01 sọt rác nhỏ 15 lit/thùng, không có nắp đậy để thu gom 

CTR phát sinh. 

- Tại đường nội bộ, bố trí bố trí các thùng rác lưu giữ có dung tích 50 lít/thùng 

- Tại khu vực bếp ăn bố trí 03 thùng rác mỗi thùng có dung tích 150 lít/thùng. 03 

thùng rác có màu sắc khác nhau, trong đó thùng màu vàng có có dung tích 150 lít đựng 

rác hữu cơ; thùng màu xanh có dung tích 150 lít đựng rác tái chế và thùng màu đen 150 

lít đựng rác còn lại.  Tại chân mỗi bàn ăn sẽ bố trí thùng rác nhỏ.  

- Hàng ngày, nhân viên vệ sinh sẽ thu gom rác phát sinh ra điểm tập kết rác quy 

định của khu vực. Nhà trường không bố trí kho lưu giữ rác sinh hoạt tập trung.  

- Đối với CTR hữu cơ: nhà trường tặng cho các hộ dân trong khu vực làm thức ăn 

chăn nuôi. Rác tái chế cho phép nhân viên vệ sinh bán phế liệu. CTR còn lại nhà trường 

ký hợp đồng thu gom rác thải vận chuyển đi xử lý hàng ngày. 

- Thực hiện biện pháp quản lý CTR sinh hoạt theo quy định tại Thông tư 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/1/2022 của Bộ tài nguyên và môi trường. 

 Chất thải nguy hại 

CTNH quản lý theo thu gom, phân loại, lưu giữ chất thải nguy hại theo đúng quy 

định tại Điều 35 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Chủ dự 

án sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý CTNH theo 

quy định. 

Dự án bố trí 1 kho chứa chất thải nguy hại 10 m2 đặt cạnh Trạm xử lý nước thải. 

Chất thải nguy hại phát sinh tại dự án sẽ được công nhân vệ sinh của dự án thu gom, 

phân loại vào các thiết bị chứa riêng biệt và lưu giữ tại khu vực chứa chất thải nguy hại. 



Báo cáo ĐTM dự án“Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tự Lập” 

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án huyện Mê Linh  

  129 

Số lượng thùng: 5 thùng 40-120 lít, thùng làm bằng nhựa composit và dán mã chất thải 

nguy hại.  

Sơ đồ phương án thu gom CTNH tại dự án như sau: 

z 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ khối phương án thu gom CTNH 

- Kho chứa CTNH được xây kín và có biển báo “Kho chất thải nguy hại”. Bên 

trong bố trí các thùng chứa riêng biệt cho từng loại chất thải, dán nhãn có ghi tên và mã 

chất thải nguy hại lên từng thùng. Cử ra một cán bộ phụ trách quản lý kho chứa chất thải 

nguy hại, đảm bảo chất thải nguy hại được tập kết đúng nơi quy định và không rơi vãi 

ra bên ngoài. 

+ Nhãn dán để phân loại và nhãn dán để cảnh báo các loại chất thải nguy hại. 